nera de compilar lo manuscrit. Sobre les notes musicals posades al principi del cant, Guido Adler me comunica amablement: «La determinació del temps y la procedencia son conforme: son neumas aquitans a quatre línies (respectivament tres) ab clau F a la primera línia, y es-solrest C a la tercera.»

(1) La nota moderna al marge dreta procedeix de Paulin Paris.

(2) W. Meyer, qui examinà lo text novament llegit, distingeix en la construcció: 1-5: Preàmbul, 5-18: Fets d'armes, 18, fins al final; Característica general.

⁷ Anno Christi MCLIII non dicam munitissimum castrum Siuranam, sed montana fortissima et alia plurima castra circa litus Iberi anni cepit. G. C. Dei uitro protegunt Almariam. Tortosam. Siuranam... vugnanda cum Sarracenis potenter abstulit. *Epit.*

8 Ad capiendum Almerium Ildefonsum Toletanum Imperatorem ac classem Januensem incitauit... et usque ad captam ac spoliatam urbem... perstitit. G. C. Tortosam cum Januensibus obsidens... et ad ultimum urbem capiens anno Christi MCXLVIII sedem ibi episcopalem instituit. G. C.

⁹ Sequentia autem anno Christi MCXLIX urbem Ilerdam... obsedit; et uno eodemque die ipsius anni, VIII. scilicet Kal. Nouembris eandem Ilerdam ac Fragam cepit G. C. Ilerdam ac Fragam uno die simul cepit. *Epit.*

¹¹ Urbem Arelatensem contra se tumentem usque ad turrium multarum destructionem compressit penitus et vastauit. G. C.

14 Després del 14 al marge: at firmans pacem auro. Decor suis. terror mauro, Aug. Engelbrecht interpreta aquesta variant en sentit de que «el comte no sols era un heroe de la guerra, si que també en la pau ajudava a sos feidis subjecces ab diners y ab institucions y iides que'n costaven».

Nam hunc magnus rex francorum. mirabatur et anglorum
 Huic fauebat alemannus. dextram dabat toletanus.
 Pa... (?) ... plena (?) probitatis... uena

20 Sub communi cessit morte. sed celesti uiuat sorte.

(*Seguirà*).

LLIBRE EN EL QUAL SE TRACTA DE LA INTENTIO

COMPOST EN VULGAR PER LO ILLUMINAT DOCTOR RAMON LULL

RUBRICA 7. DE TEMPRANÇA.

Temprança es, fill, per intentio que ab iustitia sia en mig de dues stremitats concordants ab iniuries. Aquesta tempranca conserua, fill, sa intentio quantra temptatio ab caritat, prudentia, iustitia, fortitudo; car caritat met iustitia enla voluntat perço que vulla metra son voler enlo mig de dues stremitats, enla qual unio lo voler pres per fortitudo, prudentia ab libertat amada, e iutjada per manera de merit, nach de libertat ab virtut de voluntat ab iustitia de caritat, de fortitudo, prudentia, tempranca, e ab temptatio quis concorde ab les dues stremitats on esta quantra trempança.